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آرمان ملی- محمدسیاح: مواضع آمریکا 
در برابر ایران و به ویژه نفت و گاز ایران نشان از 
آن دارد که این کشــور در مقابل تعهدات خود 
حتی در مذاکــرات اخیر دوحــه قطر مواضع 
پایداری نداشته اســت. در این میان قطر برای 
دستیابی به سهم های جدید در بازارهای جهانی 
اقدامات گسترده ای انجام داده است که نمونه 
آن بستن قرارداد با شــرکت های بزرگ نفتی 
آمریکاست. شرکت هایی که حضور آنها در قطر 
نشــان از این دارد که افزایش تولید نفت و گاز 
به ویژه از میادین مشترک در دستور کار مقامات 
قطری قرار گرفته اســت. این درحالی ست که 
ایران در میادین مشــترک با قطر نظیر پارس 
جنوبی دچار عقب ماندگی هایی شده است. در 
حقیقت دســت دادن آمریکا و قطر و دور زدن 
ایران برخلاف اهدافی کــه در مذاکرات اخیر 
هســته ای در دوحه پیگیری می شد به همین 
دلیل هم وضع تحریم های جدید آمریکا باز هم 
نشان داد قدرت مذاکرات در مقابله با کشورهای 
طرف برجام چقدر اهمیــت دارد و هدایت این 
مذاکرات از طرف ایران چقدر باید مورد توجه 
قرار بگیرد. البته با توجه به برهم خوردن تعادل 
بازار نفت و گاز جهان، ایران می تواند با تعیین 
استراتژی مناسب تر از فرصت های پیش آمده 
بهره ببرد.  بهروزی فرد، کارشــناس انرژی در 
گفت وگو با »آرمان ملی« درباره مواضع آمریکا 
در مقابل فروش نفت و گاز ایران و وضعیت بازار 
جهانی و تحرکات قطر در حوزه تولید گاز اظهار 
کرد: برداشت قطر یا عراق از میادین مشترک با 
تمام قدرت اتفاقی طبیعی است .این کشورها 
به دنبال منافع ملی خود هستند. ایران هم باید 
با تمام توان و امکانات نظیر به خدمت گرفتن 
شرکت های بزرگ دنیا در زمنیه افزایش تولید 
به ویژه در میادین مشترک گام بردارد که این 
امری طبیعی است. او ادامه داد: وضعیت بازار 
انرژی جهان به شکلی است که آمریکا به دنبال 
افزایش تولید نفت برای کنار گذاشتن روسیه 
است. الان بهترین فرصت برای ایران در ورود به 
بازار انرژی جهان محسوب می شود تا در کوتاه 

مدت با برداشته شدن تحریم ها و افزایش تولید 
به این مهم برسد. بهروزی فرد تاکید کرد: ایران 
می تواند با افزایش تولید نفتی که در آب دارد و 
عرضه آن به بازار جهانی هم قیمت را تعدیل کند 
و هم جایگاه مناســب تری به دست بیاورد ولی 
اگر قرار باشد منتظر باشیم تا بازار جهانی انرژی 
خودش را با شرایط جدید و کاهش عرضه نفت 
و گاز روسیه ســازگار کند؛ عملا ورود ایران به 
بازار با چالش مواجه خواهد شد. این کارشناس 
انرژی اضافه کرد: الان هر قدر هم بتوانیم تولید 
داشته باشیم امکان جذب آن توسط بازار اروپا 
وجود دارد، چرا که اروپا به دلیل مشکلاتی که 
با روســیه دارد به دنبال این اســت که ارتباط 
خودش را با روســیه در پی سیاســت کاهش 
وابستگی و تنبیه این کشور به دلیل جنگ علیه 
اوکراین؛ کاهش دهد. این بهترین زمان برای 
ورود به بازار نفت و گاز اروپا برای ایران اســت. 
می توان در میان مدت چــه از طریق خط لوله 
یا واحدهای LNG بازارهای گاز اروپا و ســایر 
بازارهای جهانی را تسخیر کند. بهروزی فرد در 
پاسخ به این پرسش که با توجه به امتیازاتی که 
آمریکا در مذاکرات دوحه به ایران برای فروش 
نفت و گاز داد و ســپس تحریم های جدیدی 
را وضع کرد؛ مواضع آمریــکا را چطور ارزیابی 
می کنید، گفت: چه بخواهیــم و چه نخواهیم 

آمریکا به دنبال این است که ایران را تحت فشار 
قرار دهد و به میز مذاکــره برگرداند و به توافق 
برسد تا ایران بتواند با افزایش تولید به بازارهای 
جهانی برگردد. او ادامه داد: اینها ابزارهایی برای 
تحت فشار قرار دادن ایران است. ایران و آمریکا 
یکدیگر را به زیاده خواهــی در مذاکرات متهم 
می کنند. این کارشــناس انرژی اضافه کرد: با 
وجود ایــن اگر ایران فرصت هــای پیش آمده 
برای توافق را از دست بدهد و وارد بازی شورای 
امنیت شود خارج شدن از این بازی برای ایران 
سخت  خواهد بود. او در واکنش به این سوال که 
آیا ایران به وعده های آمریکا برای فروش نفت و 
گاز یا بستن قرارداد با شرکت های بزرگ نفتی 
و گازی در جهان امیدوار باشد؛ توضیح داد: باید 
بپذیریم که حتی اگر جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا بالاترین تعهــدات را هم به ایران بدهد 
دولت بعدی که حتی می توانــد دونالد ترامپ 
باشــد؛ ممکن اســت زیر قرارداد بزند. در نظر 
داشته باشــید که باید از کوچک ترین روزنه ها 
برای تامین منافع ملی کشورمان استفاده کنیم. 
بهروزی فرد گفت: اگر به توافق نرسیم چه باید 
کرد!؟ دو حالت بیشتر وجود ندارد یا باید مساله 
تحریم ها حل شود یا باید همین روال را ادامه 
داد. ادامه دادن شرایط فعلی یعنی فروش نفت 
با تخفیف  و هزینه های هنگفــت انتقال نظیر 

کشتی به کشتی صورت می گیرد. از آن طرف 
در انتقال پول دچار مشکل هستیم، چراکه اولا 
امکان انتقال وجود ندارد دوم اینکه انتقال با 10 
تا 15 واسطه صورت می گیرد که هزینه  زاست. 

 دوراهی سرنوشت نفت و گاز ایران
این کارشــناس انرژی معتقد است: ما دو راه 
بیشــتر نداریم یا توافق کنیم یــا نکنیم؛ اگر در 
دوره ای که برجام اتفاق افتاد شرکت های خارجی 
را وارد بازی می کردیم تا اینها در ایران در حوزه 
نفت و گاز و خودرو و... ســرمایه گذاری کنند آیا 
می توانستند از برجام خارج شوند؟ او ادامه داد: 
ما باید از فرصت استفاده کنیم و وارد بازار شویم 
و بعد تمهیداتی بیندیشــیم که حتی اگر طرف 
مقابل هم بخواهــد نتوانــد کاری انجام بدهد. 
مطمئن باشــید اروپایی ها می توانستند ظرف 
24 ساعت نفت و گاز روسیه را تحریم می کردند، 
اما این کار را انجام نــدادن و دلیل آن هم حجم 
بالای واردات نفت و گاز از روسیه است و امکان 
چشم پوشــی از آن حداقل در کوتاه مدت وجود 
ندارد. بهروزی فرد اضافه کرد: ممکن است اروپا 
در آینده بتواند نفت و گاز روسیه را به طور کامل از 
چرخه مصرف خود خارج کند، اما این کار 5سال 
زمان نیاز دارد، چراکه برای این کار نیاز به تعریف 
کردن منابع جدیدی است. این کارشناس انرژی 
تاکید کرد: به هر حال روسیه قدرت اقتصادی و 
حجم بالای تولید دارد.ما با توجه به اینکه بیش 
از 157 میلیارد بشــکه نفت؛ نتوانسیم متناسب 
با ذخایری که داریم نقشی در بازارهای جهانی 
داشته باشیم. او افزود: با این حال کشوری مانند 
قطر که کوچک تر از یک استان ایران است و حتی 
جمعیتی کمتر از بخشی از تهران دارد به دنبال 
این اســت که جایگاه خودش را در بازار جهانی 
تثبیت کند و 30 تا 40 ســال پیش بیابان بوده 
الان به جایی رسیده که منابع مشترک با ایران را 
تبدیل به ثروت و ثروت را تبدیل به قدرت کرده 
است و در خاورمیانه و جهان حرفی برای گفتن 
دارد. میزبانی ایران و آمریــکا و اروپا برای انجام 
مذاکرات نشــان از همین قدرت دارد که نشات 

گرفته از ثروت این کشور است. 

بنگــــاه هــا
 دریافت گواهینامه

 استاندارد ایزو ۱۰۰۱۵ توسط 
بانک توسعه صادرات ایران

آرمان ملی: اداره کل آموزش بانک توسعه 
صادرات ایران در آســتانه ســالگرد تاسیس 
این بانک موفق شــد گواهینامــه بین المللی 
اســتاندارد ایــزو ISO-  10015: 2019 را 
دریافت کند.  اداره کل آموزش این بانک برای 
نخستین بار گواهینامه بین المللی استاندارد 
ایــزو ISO-  10015: 2019 را در راســتای 
نظام مدیریت شایســتگی و توسعه کارکنان 
دریافت کرد.  رویکرد استاندارد فوق بر مبنای 
توسعه شایستگی ها بوده که به عنوان یکی از 
مهم ترین ابزار ســازمان جهت تحقق اهداف 
به شــمار می رود.  گواهینامه مذکور از سوی 
شرکت راهبران انطباق نیس )NIS( به عنوان 
موسسه ممیزی و صادر کننده گواهی نامه، پس 
از ارزیابی و تایید فعالیت های آموزشــی بانک 
توسعه صادرات به اداره کل آموزش این بانک 
اعطا شد.  فرایند اخذ گواهینامه مذکور به مدت 
دو سال و در شرایط پاندمی کرونا با برنامه ریزی 
اداره کل آموزش بانک توسعه صادرات جهت 
ارتقای اثربخشــی سیســتم مدیریت فرآیند 
آموزش آغاز شده بود و در تیرماه سال جاری با 
دریافت این گواهینامه منجر به نتیجه رسید.  
 

بانک ها توانایی تامین منابع 
مالی بنگاه ها را ندارند

ایلنا: رئیس اتاق تعاون ایران خاطرنشان کرد: 
به نظر می رســد اگر واحدهای تولیدی نتوانند 
در ماه های آینــده نقدینگی خود را ارتقا بدهند 
بدون تردید شــاهد افزایش بیــکاری خواهیم 
بود از این رو باید برای حل این معضل باید فکر 
عاجل کنیم.  بهمن عبدا... با اشــاره به کاهش 
چشــمگیر نقدینگی واحدهای تولیدی گفت: 
واحدهای تولیدی بعد از عادلانه شدن یارانه ها 
با مشکل کمبود نقدینگی جدی مواجه شدند؛ 
چراکه بعد از جراحی اقتصادی قیمت ها رشــد 
قابل توجهی کرد این در حالیست که نقدینگی 
واحدها افزایش نداشت.  وی با بیان اینکه بانک ها 
توانایی تامین منابع مالی بنگاه ها را ندارد، تصریح 
کرد: بخش قابل توجهــی از تولیدکنندگان به 
ویژه تولیدکنندگان پوشاک با چالش های جدی 
مواجه شدند از این رو لازم است که نظام بانکی و 
سایر مسئولان مربوط در این زمینه اقدام جدی 
انجام دهند چراکه عدم نقدینگی باعث رکود در 
کار و تولید شده است.  رئیس اتاق تعاون کشور با 
اشاره به تبعات رکود تولید گفت: به نظر می رسد 
اگر واحدهای تولیدی نتوانند در ماه های آینده 
نقدینگی خود را ارتقا بدهند بدون تردید شاهد 
افزایش بیکاری تعداد قابل توجهی از نیروهای 
انسانی خواهیم بود؛ از این رو باید برای حل این 

معضل فکر عاجل شود. 

خبــــر نظــــر
 حقوق دولتی معادن 

صرف کسری بودجه می شود
ایلنا: عضو اتاق بازرگانی ایران اظهار داشت: 
40 درصد معادن کشور تعطیل است و آن بخش 
فعال هم با افزایش تحریم ها بــا تمام توان کار 
نمی کند.  بهرام شکوری، عضو هیات نمایندگان 
اتاق ایران، درباره اصلاح قانــون معادن و موانع 
توسعه صنایع معدنی در کشــور گفت: صنایع 
معدنی یکی از بخش هایی است که اگر حمایت 
کافی داشــته باشــد می تواند جایگزین صنایع 
نفتی شود ولی متأســفانه ترک فعل ها در این 
حوزه مانع تحقق این هدف شــده اســت.    وی 
با انتقاد از روش اجرای قوانیــن معادن و ترک 
فعل هایی در این حوزه ادامه داد: عدم پذیرفتن 
پروانه بهره بــرداری معادن توســط بانک ها به 
عنوان وثیقه وعدم اجرای صحیح نرم افزار حقوق 
دولتی معادن کــه سال هاســت در وزارتخانه 
بلاتکلیف اســت از مهم ترین مشکلات صنایع 
معدنی است. دو معدن  ناهماهنگی که در کنار 
یکدیگر قرار دارند، ماده معدنی شان با هم فرق 
دارد و بهره برداریش متفاوت اســت و نمی شود 
حقوق دولتی برابر داشته باشند. حقوق دولتی 
نباید برای همه معادن به صورت یکسان باشد، 
باید برای هر معدن تابع عواملی خاص خودش 
حقوق دولتی در نظر گرفته شود. شکوری با اشاره 
به عدم راه اندازی پنجــره واحد برای اخذ پروانه 
بهره برداری فعالین افزود: با ایجاد پنجره واحد 
دیگر فعالین برای گرفتن مجوز محیط زیست، 
منابع طبیعی، میراث فرهنگــی و انرژی اتمی 
نیاز به مراجعه به تمامی این ســازمان ها ندارند 
و بخش عظیمی از مشکلات فعالین با راه اندازی 
این درگاه مرتفع خواهد شــد.  این فعال صنایع 
معادنی در مورد اجرای طرح کاداستر گفت: یکی 
از مشکلات اصلی ما عدم شــفافیت در اجرای 
طرح کاداستر است. حقوق دولتی که از معادن 
دریافت می شود باید 25 درصدش صرف توسعه 
معادن و روستاها یی که در نزدیکی معادن قرار 
دارد شود اما این حقوق دولتی به عنوان کسری 
بودجه دولــت در نظر گرفته و بــه عنوان منبع 
درآمد دولت دیده می شود. شکوری در تشریح 
دریافت حقوق دولتی معادن گفت: 12 درصد از 
حقوق دولتی معادن باید صرف بازسازی معادنی 
شود که ذخیره آنها به اتمام رسیده، 15 درصد از 
آن باید صرف افزایش رفاه و آبادانی روستا های 
اطراف معادن شود، 5درصد باید به صندوق بیمه 
فعالیت های معدنی برای توســعه اکتشافات و 
خرید تجهیزات و ماشین آلات اختصاص یابد که 

محقق نشده است.
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نیـــم نگــــــاه
 برنج های تایلندی یک دلاری مهمان 

سفره مردم می شوند؛ 

روز جشــن   واردکنندگــان 
آرمان ملی: با  با افزایش شدید قیمت برنج و همچنین حذف 
ممنوعیت فصلــی واردات برنج که وزارت جهاد کشــاورزی در 
راســتای مقابله با گرانی های اخیر و البته کاذب انجام داده زمان 
جشــن و پایکوبی برای وارد کنندگان برنج فرا رســیده است به 
گونه ای که دبیر انجمــن وارد کنندگان برنــج از ورود برنج های 
تایلندی به کشــور خبر داده که قرار است با قیمتی زیر یک دلار 
به ازای هر کیلو مهمان سفره های مردم شــود. در واقع سیاست 
واردکنندگان و فعــالان بازار برنج برای گرانــی کاذب آن هم به 
بهانه های واهی همچون خشکسالی و کمبود به همراه سیاست های 
انحصارگرایانــه ای که در قالب بورس برنج راه اندازی شــده برنج 
ایرانی را به قهقرا برده و عملا این محصول را به کالایی لوکس در 
جامعه تبدیل کرده است حال چاره ای جز خرید برنج های خارجی 
تایلندی و پاکستانی برای اکثر اقشار جامعه باقی نمانده و در این 
بین علاوه بر منافعی که از این سیاست  به جیب تایلندی ها روانه 
می شــود واردکنندگان نیز با توجه به افزایــش تقاضای این نوع 
محصولات سود کلانی را به جیب می زنند و. مسیح کشاورز، دبیر 
انجمن واردکنندگان برنج ایران، با بیان اینکه برنج سفید کیفی در 
دنیا بعد از ایران در دو کشور پاکستان و تایلند تولید می شود، افزود: 
تا قبل از این پاکستان تنها منبع تامین برنج سفید کیفی وارداتی 
کشور بود اما، از سال جاری با موافقت مسئولان، تایلند نیز به منابع 
تامین این نوع برنج وارداتی به کشور اضافه شده است.  وی ادامه 
داد: اضافه شــدن تایلند به منابع تامین برنج کشور چند نتیجه 
مثبت به همراه خواهد داشــت که، مهم ترین آن کمک به تنظیم 
بهتر بازار برنج کشور اســت، ضمن اینکه اضافه شدن یک منبع 
جدید به تامین برنج فضای رقابتی بیــن منابع تامین کنندگان 
خارجی، هم از نظر کیفی و هم قیمتی ایجاد می کند.  وی در پاسخ 
به این پرســش که این برنج با چه قیمتی به دست مصرف کننده 
خواهد رسید، گفت: این برنج با قیمت حدود یک دلار خریداری 
می شود، اما قیمت نهایی آن برای مصرف کننده بستگی به نرخ ارز 
نیمایی دارد که مبنای عوارض گمرکی نیز هست. آنچه مسلم است 
قیمت برنج کیفی تایلندی با قیمت برنج ایرانی تفاوت معناداری 
خواهد داشت و جمعیت بیشتری از مردم می توانند از برنج کیفی 
بهره مند شوند.  وی همچنین در پاسخ به اینکه نگرانی از افزایش 
تخلف در برنج ایرانی با افزایش عرضه برنج کیفی خارجی وجود 
دارد، اظهار کرد: برنج های ســفید کیفی در دنیا تقریبا هم رده با 
برنج های ایرانی هستند و این امر موجب سوءاستفاده شده است 
و متخلفان این برنج ها را با برنج ایرانی مخلــوط کرده یا عینا در 
کســیه های برنج ایرانی عرضه می کنند اما، این دلیل نمی شود 
که مانع واردات برنج کیفی به کشور به دلیل سوءاستفاده شویم.  
کشاورز معتقد اســت؛ زیان ممانعت از ورود برنج کیفی به کشور 
بیش از سود حاصل از واردات آن اســت و برای مقابله با این نوع 
از تخلفات و سوءاستفاده، باید شناسنامه دار کردن برنج ایرانی و 
نظارت بیشتر در عرضه آن را در دستور کار قرار گیرد.  وی قیمت 
منطقی هر کیلوگرم برنج کیفی ایرانی با توجه به شرایط تولید آن 
را 200 هزار تومان دانست و افزود: هر قیمتی زیر 200 هزار تومان 
غیرمنطقی است و باید شــک کرد که، برنج کیفی ایرانی با برنج 
کیفی خارجی یا با برنج غیر کیفی ایرانی مانند پر محصول اختلاط 
شده اســت.  وی در توضیح دلیل خود برای اعلام چنین قیمتی 
گفت: هزینه تمام شده تولید برنج در کشور ما به دلایل مختلف از 
جمله گران بودن نهاده های تولید، ماشین آلات و خرده مالکی و 
همچنین شالی کوبی های غیرمکانیزه بالا است، علاوه بر آنها به طور 
عمده کارخانه های شالیکوبی از 100 درصد شالی 50 درصد برنج 
سالم به دست می دهند و باقی آن تبدیل به برنج شکسته، خرده 
برنج و برنج دانی مرغی می شود، این عوامل قیمت تمام شده برنج 
کیفی ایران را بسیار بالا می برد و تا 200 هزار تومان می رساند.  وی 
با تاکید بر اینکه اگر دولت توانایی ندارد این مشکلات را مرتفع کند 
به کشاورز از جیب مردم یارانه ندهد، گفت: دولت اگر نمی تواند این 
مشکلات را حل کند و هزینه تولید را کاهش دهد، خود باید اقدام 
به پرداخت یارانه به کشاورز کند و برنج را با هر قیمت تمام شده 

خریداری و به مردم با قیمت مناسب عرضه کند.  

ذره بیــــــن
وقتی مافیا تمایلی به گرانی ندارد!

آرمان ملی: به رغم افزایش بیش از 300 درصدی قیمت زعفران 
نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس معتقد است مافیای زعفران 
با استفاده از فضای رسانه ای و القای کاهش صادرات این محصول 
از افزایش قیمت ها جلوگیری کرده تا زعفران را قیمت ارزان تر از 
کشاورز خریداری کنند. البته در اینکه زعفران همچون بسیاری 
از کالاهای دیگــر با مافیای این حوزه دســت و پنجه نرم می کند 
تردیدی وجود نــدارد اما اینکه این نماینده شــکاف قیمتی بازار 
صادراتی با داخلی را به گردن مافیا انداختــه آن هم در حالی که 
قیمت زعفران در یک ســال گذشــته رشــد بیش از 3 برابری را 
تجربه کرده نشــان دهنده آن اســت که یا از فضای حاکم بر بازار 
آگاهی کامل نداشته یا انتظار دارد برای حمایت از حوزه انتخابیه 
خود که بیشترین آنها را زعفران کاران تشکیل می دهند و احتمالا 
رأی آوردن مجدد در دوره بعدی قیمت زعفران تا چند برابر دیگر 
افزایش یابد و عملا طلای ســرخ ایران که هم اکنون ســهم آن از 
سبد غذایی خانوارها به کمتر از 50 درصد رسیده به صفر برسد؟ 
محســن زنگنه اظهار کرد: قیمت زعفران در کشورهای همسایه 
ایران، از جمله امــارات و ترکیه و همچنین کشــورهای اروپایی 
اختلاف فاحشــی با قیمت آن در ایران دارد و هر کیلو زعفران در 
این بازارها از حدود 2000 تا 4000 هزار دلار به فروش می رسد. 
این در حالیست که در چند سال گذشته قیمت زعفران در ایران 
به حدود 400 تا 500 دلار رسید و به رغم افزایش قیمت دلار، این 
افزایش قیمت روی قیمت زعفران ایران تأثیری نگذاشت.  زنگنه با 
بیان اینکه عدم افزایش قیمت چند دلیل عمده دارد گفت: با توجه 
به اینکه هزینه های کشاورزان به ریال است و اکثرا هم به صورت 
خانوادگی نسبت به کشــت آن اقدام می کنند برآورد درستی از 
افزایش واقعی هزینه های تولید ندارند و از طرفی اطلاعاتی نسبت 
به ارزش دلاری محصول خود نیز ندارند و دچار توهم پولی شده و 
از این رو با هر پیشنهاد قیمتی نسبت به فروش محصول خود اقدام 
می کنند.  وی ادامه داد: دلیل بعدی وجود واسطه هایی است که بین 
کشاورز و تولیدکننده با صادرکننده زعفران و مصرف کننده نهایی 
آن در خارج از کشور وجود دارد. نفع این واسطه ها در کاهش قیمت 
خرید از کشاورز و افزایش دامنه سود خود است لذا سعی می کنند 

تا قیمت را سرکوب کنند. 

آرمان ملی: رئیس کل بانک مرکزی اخیرا پس از سفری که 
به روسیه داشت از توافقات جدیدی برای انجام مبادلات تجاری 
از طریق ارزهای ملی خبر داده اســت. در واقع صالح آبادی در 
حالی از این توافق به عنوان راهکاری برای کاهش نفوذ دلار بر 
اقتصاد جهانی یاد کرده که در دولت گذشته و اوج تحریم ها نیز 
بانک مرکزی قصد داشت تا از این روش برای دور زدن تحریم ها 
استفاده کند اما کاهش ارزش پول و افت صادرات ایران و نگرانی 
از صادرات ریالی باعث شــده تا اجرای این سیاست با شکست 
مواجه شود. حالا در حالی مجددا متولی پولی و مالی از اجرای 
این سیاست خبر می دهد که اگرچه شرایط روسیه تغییر کرده 
و این کشور عملا پس از درگیری تمایلی زیادی دارد تا تجارت 
با روبل را جایگزین کند اما کارشناســان معتقدند اجرای این 
سیاست تبعاتی را برای اقتصاد ایران رقم خواهد زد که مهم ترین 
آن صادرات ریالی اســت اگرچه برای ایران نیــز مجاب کردن 
خریداران نفت ایران برای تسویه ریالی آن هم در شرایط سخت 

نقل و انتقالات غیرمحتمل خواهد بود.
 تلاش روس ها برای تقویت روبل 

تبادلات با ارزهای ملی؛ موضوعی که حداقل روســیه بعد از 
مناقشات خود با اوکراین، آن را به عناوین مختلف در دستور کار 
قرار داده و به همه دنیا اعلام کرده که اگر قرار است کالایی از او 
بخرند و او هم متناسب با راهبردهای سیاسی خود، کالایی به آنها 
بفروشــد، باید حتما پرداختی طرف مقابل به روبل باشد.  حالا 
حتی روسیه در فروش گندم خود به عنوان یکی از تولیدکنندگان 
مطرح و صاحب نام دنیا هم، موضوع تسویه مبلغ فروش گندم 
خود به روبل را به کشورهایی که دوست می خواند، به عنوان یک 
راهبرد جدید اعلام کرده و از دنیا خواسته است که اگر قرار است 
این کالای استراتژیکش را خریداری کنند، باید پول آن را به روبل 
بپردازند. موضوعی که روس ها قصد دارند از آن برای تقویت ارزش 
روبل استفاده کنند. درست برعکس راهبردی که بانک مرکزی 
ایران در سنوات گذشته به خصوص در اوج تحریم ها لحاظ کرده 
اســت؛ هر چند که موقعیت تجاری روســیه با ایران در شرایط 
یکسانی نیست تجربه ســال 97 و اوج تحریم های ترامپ نشان 
داده پول ملی ایران در سایه سیاست های اشتباه بانک مرکزی 

با افت مواجه شده و این در حالیســت که صادرات ایران نیز به 
عنتوان اتفاقی نادر در آن زمان کاهش 35 درصدی را تجربه کرد. 
حالا علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در سفری که در اخیرا به مسکو داشته از عزم جدی ایران 
و روسیه برای استفاده از ارز هایی غیر از دلار و یورو در مبادلات 
اقتصادی بین دو کشور خبر داده؛ سیاستی که صالح آبادی آن را 
یکی از محور های مهم رایزنی با مقامات بلندپایه اقتصادی روسیه 
دانسته و به زودی شاهد اجرایی شدن آن خواهیم بود. او حتی 
به استفاده از پیام رســان های بومی به جای سوئیفت هم اشاره 
کرده و گفته که هم اکنون ایران برای جایگزینی ســوئیفت، از 
سامانه های پیام رسان بین بانکی بومی استفاده می کند و روسیه 
نیز پیام رســان های بومی خود را دارد که می تواند مبنایی برای 

همکاری بانکی بین دو کشور باشد. 
 پای صادرات ریالی باز می شود

اما در مقابل این توافق و اثرات آن بر اقتصاد کشور غلامرضا 
پناهی، معاون ارزی سابق بانک مرکزی معتقد است که اجرای 
این سیاست می تواند پای صادرات ریالی را به اقتصاد ایران باز کند 
که این موضوعی اســت که همواره مورد مخالفت بانک مرکزی 
قرار داشته است.  او در این باره می گوید: روسیه درخواست انجام 
تبادل مبتنی بر روبل را به ازای قراردادهای گازی که قبل از آغاز 
جنگ منعقد کرده بود، ارائه کرده اســت. این قراردادها همگی 
رسمی و شفاف بوده و شــرایط و موضوع پرداخت به طور دقیق 
مشخص است و پرداخت ها از کانال های بانکی صورت می گیرد.  
به گفته پناهی اگر تحریم ها علیه روسیه تداوم یابد و این کشور 
ناچار شود از روش های غیررسمی و پوششی برای انجام تجارت 
و تسویه مالی آن استفاده کند، دیگر قادر نخواهد بود کشورهای 
دیگر را به اســتفاده از روبــل مجاب کند.  وی اظهار داشــت: 
درخصوص ایران که تسویه مالی بخش بزرگی از صادرات نفت 
و گاز آن به روش های پوششی و از کانال صرافی ها و تراستی ها 
انجام می شود، مجاب کردن خریداران نفت و گاز به پرداخت ریال 
نمی تواند آسان باشد. به علاوه، سایر محدودیت های مورد اشاره 
در مقاله نظیر نرخ تورم بالا، نرخ ســود حقیقی منفی، بی ثباتی 
بازار ارز، فاصله زیاد استانداردهای بانکی کشور با استانداردهای 

بین المللی، محدود بــودن خریداران نفــت و گاز ایران و تعدد 
صادرکنندگان کالا به کشــور ما و همچنین عدم مبادله ریال 
در بازارهای مالی بین المللی، موجب می شــود تا فروش نفت و 
گاز ایران مبتنی بر ریال سیاســت موفقی نباشد.  معاون ارزی 
سابق بانک مرکزی گفت: تسری این سیاست به حوزه صادرات 
غیرنفتی نیز به هیچ عنوان توصیه نمی شــود؛ چون به معنای 
صدور مجوز قانونی برای صادرات ریالی است که بانک مرکزی 

همواره مخالف آن بوده است. 
 سیاستی تنها در حد یک خبر

در واقع در اواخر سال 96 زمزمه هایی شنیده می شد که ایران 
قصد دارد با اســتفاده از انجام مبادلات بر مبنــای ارزهای ملی 
تبعات تحریم ها را به حداقل کاهــش دهد. در این رابطه یکی از 
پروژه هایی که همواره بسیاری از کارشناسان مالی برای دورزدن 
تحریم ها مطرح می کردند، شکل دهی یک شبکه مالی به موازات 
سوئیفت و مبتنی بر ارزهای ملی بین دو کشور بود که بر اساس 
آن بتوان به دور از فضای تحریمــی و ردیابی های معمولی که از 
طریق سوئیفت برای تحت فشار قرار دادن ایران در تبادلات مالی 
با دنیا صورت می گیرد، زمینه را برای شکل دهی کلونی های مالی 
داخلی با دنیا فراهم آورد. روسیه هم یکی از کشورهایی بود که 
به سرعت به عنوان کشور هدف برای اجرای این سیاست در نظر 
گرفته شد این سیاست در دولت دوازدهم نیز به اجرا گذاشته شد 
و حتی ولی ا... سیف در سفری که به مسکو داشت. از اتصال شبکه 
بانکی شتاب ایران و سامانه میر روســیه خبر داد و از مذاکراتی 
صحبت به میان آورد که با بانک مرکزی روسیه پیرامون اتصال 
سوئیچ کارت های بانکی دو کشور یعنی ســامانه شتاب ایران و 
سامانه میر روسیه شکل گرفته بود تا بر مبنای آن بتوان از خدمات 
کارت های دو کشور و حتی دستگاه های خودپرداز و پایانه های 
فروش بر مبنای ارز ملی طرفین بهره مند شد. رویایی که هیچ گاه 
به حقیقت نزدیک نشد؛ در حالی که رئیس کل وقت بانک مرکزی 
تنها یک ماه زمان خواسته بود که بتواند این سامانه را برقرار کرده 
و زیرســاخت های فنی آن را فراهم کند؛ امــا اکنون ماه ها از آن 
صحبت گذشته و دو رئیس کل در بانک مرکزی جابه جا شده اند و 

این سیاست تنها در حد یک مصاحبه و خبر باقی ماند. 

 بررسی اجرای توافق نامه مبادلات تجاری بر مبنای روبل و ریال نشان می دهد؛ 

تکرار تجربه ناموفق مبادلات ریالی این بار با تزارهای تحریم شده 

»آرمان ملی« نقش ایران در بازار جهانی انرژی همگام با سیاست های دو دوزانه آمریکا را بررسی می کند ؛ 

»دشت« قطر از مذاکرات ایران و آمریکا
   دوحه برای دستیابی به سهم بیشتر در بازار جهانی، قراردادهایی با شرکت های بزرگ آمریکایی

 برای افزایش برداشت از میدان گازی مشترک با  ایران امضا کرد


